
 diário oficial Nº 34.681  13 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

visita técnica na sede do IGEPREV no município e para supervisionar a ins-
talação das máquinas de ar condicionado, que ocorrerá no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 697021
PORTARIA Nº 548 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/916469 (PAE), de 19/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Sousa Ferreira, ma-
trícula nº 80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 24/08/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no município e para supervisionar a ins-
talação do cabeamento lógico e elétrico no mobiliário, que será realizado 
pela empresa contratada.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 697024
PORTARIA Nº 549 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/925778 (PAE), de 23/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Rita Dopazo Antônio 
José Lourenço, matrícula nº 5760429/4, ocupante do cargo de Procura-
dora/Procuradora-Chefe, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
24/08/2021 a 25/08/2021, a fim de participar de reunião na Fundação de 
Previdência Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM, para tratar 
de assuntos relacionados à Previdência Complementar do Estado do Pará.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 697202

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Extrato de Portaria 216 de 25 de Agosto de 2021
Processo: 2021/886305
Nome: FAUSO MENDES DE PAULA / matrícula nº 54189550 / Secretário de 
Coordenação / CPF: 638.321.942-15.
Valor do suprimento: R$2.000,00 (Dois mil reais)
Elemento:  339030 – Consumo R$2.000,00.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação de contas.

Protocolo: 697160

DIÁRIA
.

EXTRATO de PORTARIA Nº 209 de 25 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/886259
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Execução de demandas institucionais para apresentação da fase 
do programa 2021 através da  Plataforma EAD por esta Escola de Gover-
nança Publica do Estado do Pará – EGPA em parceria com SEASTER, pelo 
Programa CAPACITASUAS.
Servidor: REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, 57224458/5, Assessor Téc-
nico I, CPF: 565.348.092-49, Diretoria de Desenvolvimento de Programas 
Estratégicos de Governança Pública – DDPEG  / 7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período: 28/08 a 04/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Barcarena, Igarapé-Miri e Cametá.
Extrato de PORTARIA Nº 210 de 25 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/886367
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Execução de demandas institucionais para apresentação da fase 
do Programa 2021, através da plataforma EAD por esta Escola de Gover-
nança Pública do Estado – EGPA em parceria com a SEASTER pelo Progra-
ma CAPACITASUAS.
Servidor: VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, matrícula nº 5940553/1, 
Secretário de Diretoria, CPF: 489.483.142-20 / 7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período: 28/08 a 04/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Itaituba.

Extrato de PORTARIA Nº 211 de 25 de Agosto de 2021
Processo: 2021/887069
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo; Execução de demandas institucionais para apresentação da fase 
do Programa 2021 através da plataforma EAD por esta Escola de Gover-
nança Pública do Estado – EGPA em parceria com a SEASTER pelo Progra-
ma CAPACITASUAS.
Servidor: CLEIDSON CHARLES BATISTA / Coordenador / CPF: 461.061.382-
49 / matrícula nº 8000999/4 / 7 ½ (sete e meia) diárias
Período: 28/08 a 04/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Itaituba.
Extrato de PORTARIA Nº 215 de 25 de Agosto de 2021
Processo: 2021/917637
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Execução de demandas institucionais em cumprimento a agenda 
do Programa de Governança por todo o Pará.
Servidor: RAILSON BORGES MOURA, matrícula nº 5892866/4 / CPF: 
986.048.562-34 / 5 e ½ (cinco e meia) diárias
Período: 29/08 a 03/09/2021.
Origem: Belém
Destino: Redenção

Protocolo: 697115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA  Nº 588 DE 25 DE AGOSTO DE  2021
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 209/2021 de 01/03/2021, publicada 
no DOE nº 34.504 de 02/03/2021, que designou o servidor PAULO SERGIO 
DE MELO GOMES, Id Func nº 5096944/1, Fiscal de Receitas Estaduais, como 
Coordenador Fazendário da CECOMT de Portos e Aeroportos.
II - DESIGNAR, o servidor PAULO SERGIO DE MELO GOMES, Id Func nº 
5096944/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Fazendário da CEEAT de IPVA e ITCD.
III - REMOVER, o servidor PAULO SERGIO DE MELO GOMES, Id Func nº 
5096944/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da ECOMT de Portos e Aeroportos 
para CEEAT de IPVA e ITCD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 589 DE 25 DE AGOSTO DE  2021
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1.791/2019 de 26/12/2019, 
publicada no DOE nº 34.074 de 27/12/2019, que designou o servidor 
VIRGÍLIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Id Func nº 5914935/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, como Coordenador Fazendário da CECOMT do Itinga.
II - DESIGNAR, o servidor VIRGÍLIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Id Fun nº 
5914935/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Fazendário da CECOMT de Portos e Aeroportos.
III - REMOVER, o servidor VIRGÍLIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Id Func 
nº 5914935/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT do Itinga, para a 
CECOMT de Portos e Aeroportos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 591 DE 25 DE AGOSTO DE  2021
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 606/2020 de 19/10/2020, 
publicada no DOE nº 34.379 de 20/10/2020, que designou o servidor 
DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Id Func nº 5914949/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, como Coordenador Fazendário da 
Célula de Análise e Controle das Obrigações Acessórias/DAIF.
II - DESIGNAR, o servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GON-
ÇALVES, Id Func nº 5914949/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Fazendário da Diretoria de Tecno-
logia e Informação.
III - REMOVER, o servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇAL-
VES, Id Func nº 5914949/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula 
de Análise e Controle das Obrigações Acessórias/DAIF, para a Diretoria de 
Tecnologia e Informação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 592 DE 25 DE AGOSTO DE  2021
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 71/2018 de 02/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.595 de 11/04/2018, que designou o servidor 
EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Id Func nº 6027154/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, como Coordenador Fazendário da Célula de Análise e Controle 
das Obrigações Principais/DAIF.
I - REMOVER, o servidor EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Id Func nº 
6027154/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Análise e Controle 
das Obrigações Principais/DAIF, para o Gabinete do Secretário.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 590 DE 25 DE AGOSTO DE  2021
I - DESIGNAR, o servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, Id Func nº 5915248 
/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador Fazendário da CECOMT de Gurupí.


